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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma dopravní nehoda s únikem nebezpečné látky. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje předpisy a normy

v oblasti přepravy nebezpečných látek, nebezpečné látky, dopravní nehody, softwarové ná-

stroje k modelování a Integrovaný záchranný systém České republiky. Praktická část je vě-

nována tvorbě případové studie s využitím dvou softwarových nástrojů ALOHA a TerEx,

přičemž jsou oba tyto nástroje vzájemně porovnávány. V závěru práce jsou navržena opat-

ření ke zlepšení problematiky dopravní nehody s únikem nebezpečné látky.

Klíčová slova: dopravní nehoda, nebezpečná látka, Integrovaný záchranný systém České

republiky, softwarový nástroj ALOHA, softwarový nástroj TerEx

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the topic of traffic leakage accident of hazardous substance.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part describes regu-

lations and standards in the field of transport of hazardous substances, hazardous substances,

traffic accidents, software tools for modelling and the Integrated Rescue System of the Czech

Republic. The practical part is devoted to the creation of a case study using two software

tools ALOHA and TerEx, both of which are compared with each other. In the conclusion

of the work are some measures, which can improve the problem of traffic accidents with

leakage of hazardous substances.

Keywords: traffic accident, hazardous substance, Integrated rescue systém of the Czech Re-

public, software tool ALOHA, software tool TerEx
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ÚVOD

Doprava je proces, při kterém jsou lidé, zvířata či věci přemísťovány po dopravních cestách

z jednoho místa na druhé. Nejstarším způsobem dopravy je chůze a člověk jí využívá k do-

pravě již od svého počátku. Chůze je dodnes velice častým druhem dopravy zejména v roz-

vojových zemích. Později člověk začal využívat k dopravě zvířata, ať už k jízdě nebo k ta-

hání nákladu. Později starověké civilizace objevily význam lodní dopravy zejména v okolí

velkých řek jako byly Tigris, Indus či Ganga nebo v přímořských zemích jako Řecko, Čína

či Egypt. První kolový dopravní prostředek lidé vyvinuli kolem roku 3 500 př. n. l. v Mezo-

potámii. Hnací silou kolových vozů byli po dlouhá staletí koně, osli nebo velbloudi. S prů-

myslovou revolucí přišla na svět první motorová vozidla, pohybující se vlastní silou. Parní

stroj byl epochálním objevem 19. století, podle nějž je označováno jako „století páry“. Spa-

lovací motory představili světu Karl Benz a Gottlieb Daimler v roce 1885. Jméno těchto

mužů je dodnes vyryto v názvu paliva „benzín“ nebo v názvu automobilové značky „Mer-

cedes-Benz“. Automobilismus je naplno rozvinul na začátku 20. století, vznikly dodnes

známé automobilky Opel, Peugeot, Renault a mnoho dalších. V českých zemích vznikla au-

tomobilka Laurin a Klement, dnes známá jako Škoda nebo Praga či Kopřivnická vozovka

(dnes Tatra). Současnost dopravních prostředků je zcela odlišná. Rozdílnost lze nalézt pře-

devším v počtu dopravních prostředků a jejich rychlosti. Automobilové společnosti produ-

kují každoročně desítky milionů vozidel, zvedá se také počet osob s řidičským oprávněním

a lze říci, že si svět bez dopravních prostředků již nelze představit. Člověk v dnešní zrychlené

době neustále spěchá a pod tíhou stresu, únavy a dalších faktorů se nevyhýbá chybám. Lid-

ský faktor je v současnosti nejčastější příčinou dopravní nehody. Dopravní nehoda je cha-

rakterizována jako jakákoliv událost v provozu na pozemních komunikacích, která se ode-

hrála nebo započala svoje působení právě na pozemní komunikaci a dojde při ní ke ztrátě

na lidských životech, poškození zdraví nebo majetku v přímé souvislosti s provozem vozi-

dla. Lidský faktor se projevuje např. neopatrnou jízdou, nedání přednosti v jízdě, nepřimě-

řenou rychlostí nebo předjížděním v nebezpečných úsecích. Příčinou dopravní nehody není

vždy člověk. Negativním faktorem může být také neodpovídající technický stav vozidla

nebo špatný stav komunikace. Po pozemních komunikacích jsou často přepravovány i ne-

bezpečné látky, kam se řadí hořlaviny, výbušniny a další nebezpečné látky. Při takových

nehodách může dojít k úniku, který neohrožuje pouze účastníky dopravní nehody a zasahu-

jící složky Integrovaného záchranného systému, ale také blízké i vzdálenější okolí.
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Právě této problematice se tato bakalářská práce věnuje. Hlavním cílem práce je navrhnout

vhodná řešení směřující ke zlepšení současného stavu problematiky dopravních nehod s úni-

kem nebezpečné látky. Ke splnění hlavního cíle jsou stanoveny dílčí cíle: na základě dostup-

ných zdrojů zpracovat teoretickou část dané problematiky a vypracovat případovou studii

pro dopravní nehodu s únikem nebezpečné látky pomocí zvolených softwarových nástrojů

a provést vzájemné porovnání výstupů. V práci je použita metoda explanace, klasifikace,

komparace, logické indukce a predikce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDPISY A DOHODY VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE

NEBEZPEČNÝCH LÁTEK A JEJICH PŘEPRAVĚ

Chemické látky tvoří nedílnou součást moderního světa. Jejich podíl lze nalézt v mnoha vý-

robcích, které se běžně využívají ke každodenní činnosti. Vzhledem k jejich potenciálnímu

škodlivému působení je nutné, aby byly látky správně klasifikovány, označovány a také kon-

trolovány. Pravomoc pro posuzování vhodné výroby, skladování, přepravy a likvidaci spadá

do rukou Evropské komise. (Polívka, Mika, Sabol, 2017).

Za účelem zajištění vysoké úrovně ochrany lidského zdraví, životního prostředí a volného

pohybu látek, směsí a předmětů bylo vytvořeno Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí,

o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006,

známé především pod názvem CLP. Toto nařízení stanovuje kritéria pro klasifikaci látek

a směsí a také pravidla pro označování a balení nebezpečných látek (dále v textu jen „NL“)

a směsí. Dále ukládá povinnosti výrobcům, dovozcům a uživatelům, které se týkají přede-

vším k nutnosti označování NL. Toto nařízení je přímo propojeno s Nařízením Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, po-

volování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky,

o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise

(ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS,

93/105/ES a 2000/21/ES, známé pod označením REACH. Pokud nebyla konkrétní nebez-

pečná látka předložena v rámci nařízení REACH, musí být dodatečně oznámena pro nařízení

CLP. Z tohoto nařízení musí být stanoven seznam klasifikací a označování látek, které byly

dříve nahlášeny. (Polívka, Mika, Sabol, 2017)

Nařízení REACH má za cíl zajištění lepší ochrany osob a životního prostředí před potenci-

ální škodlivostí chemických látek a, má také podporovat udržitelný rozvoj. Právní předpisy,

které tomuto nařízení předcházely některé nebezpečné látky zakázaly (např. azbest). Byl zde

však velký nedostatek informací a účincích velké řady takových látek. Nařízení REACH

vytvořilo jednotný systém pro všechny chemické látky a zabránilo tak původnímu dělení na

„nové látky“, což prakticky znamenalo dělení na látky uvedené na trh do roku 1981 a látky

uvedené na trh po roce 1981. Nařízení také vyžaduje, aby nejnebezpečnější látky byly na-

hrazovány vhodnými alternativami. Počátkem Evropské agentury pro chemické látky je

právě zmíněné nařízení. (Polívka, Mika, Sabol, 2017)
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Tato agentura sídlící v Helsinkách spravuje technické, vědecké a administrativní aspekty

uvedeného nařízení a dbá na jednotné dodržování stanovených bodů v praxi. Česká repub-


[…]


lze umístit svislou dopravní se zákazem vjezdu vozidel nad 3,5 t (mimo vozidla IZS).

Z druhé strany by byl zákaz umístěn od ulice Dolní brána. V souvislosti s těmito opatřeními

je nezbytné, aby dodržování svislého dopravního značení v této lokalitě namátkově kontro-

lovala hlídka PČR.

Největší slabinou železničního přejezdu je bezesporu absence závor. Umístění závor k to-

muto přejezdu je jediným opatřením, které by mohlo zabránit přímému potenciálnímu střetu

vozidla s vlakovou soupravou. Jedná se o velice nákladné, ovšem vysoce účinné opatření.

Správa železnic důkladně rozmýšlí nad tím, kde je přítomnost závor nezbytná, a které pře-

jezdy se bez závor prozatím obejdou. Železniční přejezd P6792 je bohužel stále zařazen

do skupiny přejezdů bez závor. Osazení jednoho přejezdu vyjde Správu železnic

dle vedoucího oddělení pro komunikaci s veřejností Marka Illiáše na 3 až 10 milionů Kč,

což je hlavní důvod, proč stále spousta přejezdů není závorami vybavena. (Hedánková,

Preclíková, 2016)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zabývající se problematikou dopravní nehody s únikem nebezpečné látky

byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem práce bylo navrhnout vhodná

řešení směřující ke zlepšení současného stavu problematiky dopravních nehod s únikem ne-

bezpečné látky. Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle: na základě dostupných

zdrojů zpracovat teoretickou část dané problematiky a vypracovat případovou studii pro do-

pravní nehodu s únikem nebezpečné látky pomocí zvolených softwarových nástrojů a pro-

vést vzájemné porovnání výstupů. V práci byla použita metoda explanace, klasifikace, kom-

parace, logické indukce a predikce.

Úvodní kapitola práce přibližuje oblast předpisů a dohod vztahujících se k nebezpečným

látkám a jejich přepravě. Jmenovitě se jedná zejména o dvě nařízení, známá pod označením

„CLP“ a „REACH“ a o Dohodu o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí. Nebez-

pečné chemické látky se vyskytují v různých formách a na různých místech. Při přepravě

takových látek je však nezbytné, aby byly označeny odpovídajícím způsobem dle závazných

norem. Příkladem takového značení může být systém GHS či Diamant. Dopravní nehody

jsou spojovány především s provozem na pozemních komunikacích. Nejčastější příčinou ta-

kových nehod je lidské selhání. Výjimkou nejsou ani dopravní nehody s únikem nebezpeč-

ných látek, které mohou svou závažností několikanásobně převýšit škody na životech či ma-

jetku oproti běžným dopravním nehodám. Havárie v tunelu Mont Blanc nebo v kempu Los

Alfaques jsou toho důkazem. Rozsah takových událostí nelze zcela přesně stanovit, je však

možno jej přibližně predikovat pomocí softwarových nástrojů ALOHA, TerEx a dalších.

Pokud takové události v reálném čase a prostoru vzniknou, jejich řešení přísluší Integrova-

nému záchrannému systému. K jeho základním složkám patří Hasičský záchranný sbor

České republiky, Policie České republiky, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

a jednotky plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

Dílčím cílem bakalářské práce bylo vypracování případové studie pro dopravní nehodu

s únikem nebezpečné látky pomocí zvolených softwarových nástrojů a provedení vzájem-

ného porovnání výstupů. K tvorbě této studie bylo nutné vytvořit reálný scénář, podle kte-

rého byl modelován únik kyanovodíku v okolí železničního přejezdu P6792 na pomezí

města Nového Jičína a přilehlé obce Šenov u Nového Jičína. Pro potřeby modelování úniku

byly zvoleny SW nástroje ALOHA a TerEx. Oba nástroje vykazují mnoho odlišností,

ať už z hlediska jejich ovládání, tak i z hlediska konečných výsledků modelování. Proto byly

výsledky z obou nástrojů vzájemně porovnány a vyhodnoceny. Následně byla navržena
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vhodná řešení směřující ke zlepšení současného stavu problematiky dopravních nehod s úni-

kem nebezpečné látky, čímž bylo dosaženo hlavního cíle práce.
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AIDS Syndrom získaného selhání imunity, z angl. Acquired Immune Deficiency

Syndrome

ALOHA Modelovací software, z angl. Areal Locations of Hazardous Atmospheres

CNP civilní nouzové plánování

CO civilní ochrana

ECHA Evropská agentura pro chemické látky, z angl. The European Chemicals

Agency

EMOFF Informační systém krizového řízení, z angl. Emergency office

EU Evropská unie

GLS Globálně harmonizovaný systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

KI kritická infrastruktura

KŘ krizové řízení

LPG zkapalněný ropný plyn, z angl. Liquified petroleum gas

KS krizová situace

MF Ministerstvo financí

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NC nákupní centrum

NL nebezpečné látky

NV nebezpečné věci

OC obchodní centrum

OO ochrana obyvatelstvo

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky
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PO požární ochrana

SaP síly a prostředky

SOŠ střední odborná škola

SPA stupeň povodňové aktivity

SW software

TBC tuberkulóza

TerEx Teroristický expert

UNECE Evropská hospodářská komise OSN, z angl. United Nations Economic

Comission for Europe

VOŠ vyšší odborná škola

ZÚ záchranný útvar

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ŽP životní prostředí
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