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3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
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Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky. Z hlediska formálních náležitostí je práce psaná srozumitelně, vyskytuje se

v ní velmi malé množství gramatických či pravopisných nedostatků. Titulky některých objektů

přesahují jejich šířku (viz např. obr. 2 na str. 19). Odrážkové seznamy nejsou tvořeny jednotně,

viz např. dvojí přístup k jejich tvorbě na str. 34. V názvu kapitoly 8 se vyskytuje zkratka

(„SW“). V práci se rovněž vyskytuje seznam příloh i nadpis přílohy P I, tato část práce však

neobsahuje žádný text.

Z hlediska obsahového je práce na velmi dobré úrovni. Cíle a metody autor uvádí korektně v

kapitole Úvod. Výčet uvedených metod je pak nekompletní stejně jako specifikace jejich

využití v absolventské práci. Provedená komparace i diskuse získaných výsledků jsou validní,

navržená opatření hodnotím jako relevantní, dostatečně detailní a aplikovatelná. Jejich

implementace má potenciál zlepšení současného stavu předmětné problematiky. V rámci lepší

prezentace výsledků, konkrétně pak zasažených bodů zájmů (POI), by bylo vhodné tyto

zvýraznit do mapy (např. využití zvláštní vrstvy v rámci geografických informačních systémů),

viz obrázek 14 na straně 49.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, student při jejím vypracování následoval vedoucím

specifikované zásady zpracování i doporučenou literaturu. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Proč byl zvolen v rámci modelování úniku nebezpečné látky právě jihozápadní směr

větru? Je tento pro vybranou lokalitu, období a čas nejběžnější?

2. V rámci kapitoly 4 zmiňujete i software ROZEX. Je tento alternativou k nástrojům

Aloha a TerEx? Bylo by vhodné komparovat výsledky získané prací s tímto nástrojem

s výstupy dalších dvou zmíněných?

V Uherském Hradišti dne 21.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…